Протокол
 заседания рабочей группы по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности на территории  Анучинского муниципального района
09 декабря 2020 года (12-00 часов).
Присутствовали:
1. Понуровский Сергей Алексеевич – глава Анучинского муниципального округа, руководитель рабочей группы;
2. Бутенко Лариса Анатольевна – генеральный директор ООО «Лес Строй Регион», заместитель рабочей группы;
3. Кириллова Ирина Викторовна – начальник отдела финансового контроля администрации Анучинского муниципального района, секретарь рабочей группы

        Члены рабочей группы:
4. Бондарь Галина Петровна – начальник финансово-экономического
управления;
5. Росейчук Е.В. – начальник отдела имущественных и земельных отношений;
6. Карелина Анастасия Сергеевна - ИП, с. Анучино;
7.Матяш Людмила Михайловна - ИП, с. Новогордеевка;
8. Нороян Лусине Эдиковна - ИП, с. Анучино;
9. Осмирко Ирина Григорьевна – ИП, с. Чернышевка;
10. Радько Владислав Борисович – глава КФХ, с. Корниловка;
11.Старыгин Константин Валентинович - ИП, с. Анучино;
12.Шнейдер Дмитрий Николаевич - ИП, с. Анучино;
Повестка:
1. Изменение кадастровой стоимости земельных участков из состава земель населенных пунктов и земельных участков в составе земель сельскохозяйственного назначения в 2021 году.
 -  Суворенков Андрей Александрович – начальник управления по работе с территориями;
2. Передача полномочий по распоряжению земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, собственность на которые не разграничена на уровень субъекта РФ.
  - Росейчук Е.В. – начальник отдела имущественных и земельных отношений;
СЛУШАЛИ:
1. Суворенков Андрей Александрович проинформировал рабочую группу о том что, в связи с принятием постановления от 15.10.2020 № 87-п «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов и земельных участков в составе земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Приморского края» министерства имущественных и земельных отношений Приморского края в 2021 году изменится кадастровая стоимость земельных участков данных категорий. Ввиду того, что ставка арендной платы за использование земель рассчитывается на основании кадастровой стоимости и данные изменения серьезно снизят кадастровую стоимость по большинству земельным участка, необходимо внести корректировки в действующие НПА по установлению арендной платы за участки предоставленные без проведения аукциона и при проведении аукционов.
2. На основании Закона Приморского края № 884-КЗ от 14.09.2020 г. «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Приморского края и органами государственной власти Приморского края и внесении изменений в отдельные законодательные акты Приморского края» с 01.01.2021 года полномочия по распоряжению земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения переходят на уровень Приморского края. Администрацией Анучинского МО проведена работа по составлению списков передаваемых участков, разосланы уведомления арендаторам передаваемых участков, в Министерство имущественных и земельных отношений направлены предварительные списки участков. Ведется работа по формированию электронных баз.
Рабочая группа решила:
       По первому и второму вопросу  информацию принять к сведению.
По первому вопросу - начальнику отдела имущественных и земельных отношений (Росейчук Е.В.) подготовить проекты НПА по корректировке ставок аренды за земельные участки. Срок исполнения — декабрь 2020 — январь 2021 г.
По второму вопросу - начальнику отдела имущественных и земельных отношений (Росейчук Е.В.) совместно с отделом бухгалтерского учета в срок до 31.12.2020 обеспечить передачу органу исполнительной власти Приморского края в области регулирования земельных отношений необходимых документов.
Председатель рабочей группы                                          С.А. Понуровский
Секретарь рабочей группы                                                   Кириллова И. В.